
 

 

 

 

 

令和４年 

第１回湖南衛生組合議会定例会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖 南 衛 生 組 合        





令和４年 

第１回湖南衛生組合議会定例会会議録 

 

 令和４年２月１５日、令和４年第１回湖南衛生組合議会定例会は、武蔵村山市役

所委員会室に招集された。 

 

1. 出席議員は次のとおりである。 

    １番 品川 春美 君     ２番 落合 勝利 君 

    ３番 宮下  誠 君     ４番 森戸よう子 君 

    ５番 伊藤  央 君     ６番 山田 大輔 君 

    ７番 上林真佐恵 君     ８番 蜂須賀千雅 君 

    ９番 内野 直樹 君    １０番 前田 善信 君 

 

2. 欠席議員は次のとおりである。 

   な し 

 

3. 地方自治法第１２１条の規定により、会議事件説明のため出席を求められた者 

 は次のとおりである。 

    管理者      山﨑 泰大 君  副管理者  松下 玲子 君 

    副管理者     西岡真一郎 君  副管理者  小林 洋子 君 

    副管理者     尾崎 保夫 君  事務局長  宮沢 聖和 君 

    総務課長     大田 雅彦 君 

 

  組織団体（清掃）主管部課よりの出席者は次のとおりである。 

    武 蔵 野 市      横瀬課長 

    小 金 井 市      柿﨑部長 

    小 平 市 市川課長 

    東 大 和 市      中山課長 

    武蔵村山市 古川部長 

 



4. 議事日程は次のとおりである。 

  第１ 会議録署名議員の指名について 

  第２ 会期について 

  第３ 議案第１号 令和４年度湖南衛生組合組織市の分担金の額について 

  第４ 議案第２号 令和４年度湖南衛生組合歳入歳出予算 

 



1 

                              午後１時５８分 開会 

○議長【伊藤央君】  それでは、ただいまより、令和４年第１回湖南衛生組合議会定例

会を開会いたします。 

 本日の出席議員は定足数に達しておりますので、会議は成立しております。 

 これより会議を開きます。 

 直ちに議事に入ります。 

─────────────────◇────────────────── 

○議長【伊藤央君】  日程第１、会議録署名議員の指名についてを行います。 

 署名議員に 

         ３番 宮下  誠 議員 

         ８番 蜂須賀千雅 議員 

を指名いたします。以上２名の方、よろしくお願いいたします。 

─────────────────◇────────────────── 

○議長【伊藤央君】  次に、日程第２、会期についてお諮りいたします。 

 本定例会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、ご異議ございませんでしょう

か。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長【伊藤央君】  異議ないものと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたし

ました。 

─────────────────◇────────────────── 

○議長【伊藤央君】  次に、日程第３、議案第１号「令和４年度湖南衛生組合組織市の

分担金の額について」及び日程第４、議案第２号「令和４年度湖南衛生組合歳入歳出予算」、

以上２議案を一括して議題といたします。 

 提出者の説明を求めます。山﨑管理者。 

○管理者【山﨑泰大君】  それでは、座ったままで失礼いたします。 

 令和４年第１回湖南衛生組合議会定例会を招集申し上げましたところ、公私ともご多用

の中、ご出席を賜り誠にありがとうございます。 

 本日は、「令和４年度湖南衛生組合組織市の分担金の額について」をはじめとする２議案

のご審議をいただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 ただいま議題となりました議案第１号及び第２号につきましては、一括してご説明申し



2 

上げます。 

 令和４年度予算編成にあたりましては、組織市におかれましても、コロナ禍が続き、厳

しい財政状況にあることを踏まえ、内容を精査し、引き続き経費節減に努めた予算計上を

行ったところでございます。 

 令和４年度の歳入歳出予算総額は、１億６１８万３,０００円であります。このうち分担

金につきましては、総額で９,０６８万４,０００円のご負担をお願いするものでございま

す。また、前年度と比較いたしますと、３６７万１,０００円の減額、率で３.９％の減と

なっております。予算総額では、前年度と比較いたしますと５１３万９,０００円の減額、

率で４.６％の減となっております。減額の主な理由といたしましては、新型コロナウイル

ス感染症予防対策で各種イベントが中止されたことにより、し尿処理量が減少したことに

よるものでございます。 

 なお、各市の分担金の額及び予算の具体的な内容につきましては、事務局長から説明い

たさせますので、よろしくご審議のうえ、ご決定を賜りますようお願い申し上げます。 

○議長【伊藤央君】  事務局長。 

○事務局長【宮沢聖和君】  それでは、議案第１号「令和４年度湖南衛生組合組織市の

分担金の額について」をご覧ください。組織市の分担金の額につきましてご説明申し上げ

ます。 

 各市別に申し上げますと、武蔵野市１,８４７万５,０００円、小金井市９５３万８,

０００円、小平市２,２６５万９,０００円、東大和市２,６０４万９,０００円、武蔵村山

市１,３９６万３,０００円、合計９,０６８万４,０００円でございます。全体では、前年

度に比べ３.９％、３６７万１,０００円の減となっております。 

 ２ページ、３ページをお開きください。令和４年度分担金計算表でございます。 

 組織団体別分担金の算出にあたりましては、令和４年度予算の議会費、総務費、予備費

の合計額から財政調整基金繰入金を差し引いた６,２２０万１,０００円の均等割１５％と、

投入割８５％の割合により配分した基準額により算出しております。 

 括弧内のパーセントは、１枚おめくりいただきまして、４ページの組織団体別し尿搬入

量実績表に記載の令和２年１１月から令和３年１０月の１年間の投入量の実績による割合

でございます。 

 前のページにお戻りいただきまして、表の中段、し尿処理場費から施設整備基金繰入額

を差し引いた３,６５４万円は、投入量の割合に応じてそれぞれ算定しております。合計額



3 

９,８７４万１,０００円から繰越金８００万円、使用料及び手数料３万９,０００円、諸収

入１万８,０００円の合計額８０５万７,０００円を、令和３年度各市分担率で配分し減額

したものが、令和４年度の各市分担金額及び分担率でございます。 

 次に、議案第２号「令和４年度湖南衛生組合歳入歳出予算」につきましてご説明申し上

げます。 

 「令和４年度湖南衛生組合歳入歳出予算書」をご覧ください。表紙をおめくりいただき

まして、歳入歳出予算書の１ページをお開きください。 

 第１条第１項は、令和４年度歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億６１８万３,

０００円と定めるものでございます。第２項は、款項の区分及び金額は、２ページの第１表、

歳入歳出予算によるものとするものでございます。 

 第２条は、債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額を定めるものでござ

います。 

 次に、債務負担行為についてご説明いたします。３ページをお開きください。 

 全部で３件ございますが、いずれも令和５年度の立川市及び国分寺市の湖南衛生組合へ

の加入に伴う管理棟の内部改修工事に係るものでございます。２市の加入後は、湖南衛生

組合会議室や武蔵村山市の委員会室など、ほかの場所での開催が困難となります。そこで、

令和５年７月開催予定の湖南衛生組合議会臨時会が２市加入後初の議会となりますので、

この臨時会を湖南衛生組合の会議室で実施するため、令和４年度から令和５年度の債務負

担行為で実施するものでございます。 

 なお、２市の加入負担金や加入条件等につきましては、現在検討中でございますので、

決定いたしましたら議員の皆様にお知らせいたしますので、よろしくお願いいたします。 

 初めに、一番下の管理棟の内部改修工事からご説明いたします。２市の加入により、組

合議会等の開催時に参加人数が増えますので、現在の会議室での開催が困難となります。

そこで、既存の会議室、事務室等を改修し、会議室を拡張するもので、限度額を２,８００万

円としてございます。工事の詳細につきましては、歳出予算の款２総務費のところでご説

明をさせていただきます。 

 次に、下から２番目の管理棟内部改修工事に伴う事務用品移転等業務委託でございます

が、内部改修工事期間中は事務室が使えなくなりますので、仮設事務所を管理棟の西側に

設置し、事務所を移転いたします。仮設事務所への机や書棚等事務用品の移転費用で、工

事前と工事後の２回分で、限度額を１００万円としてございます。 



4 

 次に、一番上の管理棟内部改修工事に伴う工事監理委託でございます。工事期間中の工

事の監理業務を委託するもので、限度額を１４０万円としてございます。 

 以上３件につきましては、令和４年度内に契約を締結し、支払いは、業務完了後の令和

５年度の予定でございます。 

 それでは、歳入歳出予算事項別明細書によりましてご説明させていただきます。予算書

の６ページ、７ページをお開きください。 

 １、総括、歳入歳出予算額でございます。本年度予算額１億６１８万３,０００円を前年

度と比較いたしますと、額で５１３万９,０００円の減額、率では４.６％の減となってお

ります。 

 初めに、歳入についてご説明申し上げます。８ページ、９ページをお開きください。 

 款１ 分担金及び負担金、項１ 分担金、目１ し尿処理費分担金は９,０６８万４,

０００円で、前年度と比較いたしますと、額で３６７万１,０００円の減額、率では３.９％

の減となります。分担金の算定は、議案第１号でご説明させていただきましたとおりでご

ざいます。また、各市の分担金額につきましては、節の欄に記載したとおりでございます。 

 次に、款２ 財産収入、項１ 財産運用収入、目１ 利子及び配当金２万１,０００円は、

財政調整基金及び施設整備基金の預金利子でございます。 

 同じく、目２ 財産貸付収入につきましては、駐車場事業者からの旧第六水源用地の貸

付収入９万３,０００円でございます。 

 同じく、項２ 財産売払収入、目１ 不動産売払収入１,０００円は、場外水源用地の土

地売払収入で、科目存置でございます。 

 款３ 繰入金、項１ 基金繰入金、目１ 財政調整基金繰入金２５０万円は、財源調整

のため繰入れを行うものでございます。施設整備基金繰入金４８２万７,０００円につき

ましては、処理施設定期整備工事及び管理棟内部改修工事実施設計の財源とするため、繰

入れを行うものでございます。 

 款４ 繰越金、項１ 繰越金、目１ 繰越金は８００万円で、前年度と同額を計上して

ございます。 

 続きまして、１０ページ、１１ページをお開きください。 

 款５ 使用料及び手数料、項１ 使用料、目１ 土地使用料の３万９,０００円は、敷地

内にある電柱等の占用料でございます。 

 次に、款６ 諸収入、項１ 雑入、目１ 雑入の１万８,０００円は、前年度と同額とな



5 

っております。内訳は、職員の遺族共済年金附加事業に係る取扱事務手数料及び会計年度

任用職員の雇用保険料の本人負担分でございます。 

 歳入につきましては、以上でございます。 

 続きまして、歳出についてご説明いたします。恐れ入りますが、別冊の予算参考資料の

５ページをお開きください。 

 ５ページ中ほどの令和４年度年間処理量でございますが、１日の処理量を４キロリット

ルとし、年間稼働日数を２５０日で計算し、１,０００キロリットルと見込みました。 

 恐れ入りますが、予算書のほうにお戻りいただきまして、予算書の１２ページ、１３ペ

ージをお開きください。 

 款１ 議会費、項１ 議会費、目１ 議会費は３７０万１,０００円を予算計上いたしま

した。前年度に比べ６万７,０００円の減、率で１.８％の減となっております。 

 続きまして、１４ページ、１５ページをお開きください。 

 款２ 総務費、項１ 総務管理費、目１ 一般管理費につきましては、６,０８６万３,

０００円を計上いたしました。前年度に比べ１８５万７,０００円の減、率で３.０％の減

となっております。 

 主な予算の増減についてご説明いたします。 

 １報酬につきましては、会計年度任用職員１名分でございます。２給料のうち、一般職

給料は２８万３,０００円の増額、３職員手当等は５７万７,０００円の増額、４共済費は

３万８,０００円の増額で、いずれも職員構成の変更に伴うものでございます。以下、１０需

要費まで実績に基づき予算計上をしております。 

 次に、１６、１７ページをお開きください。 

 １１役務費は、前年度に比べ１８万円の減額でございます。主な理由は、前年度に実施

した軽乗用車、軽トラックの車検がありませんので、減額となっております。 

 １２委託料は、前年度に比べ２２２万９,０００円の減額でございます。主な減額の理由

でございますが、前年度に新規事業として実施した場内南側樹木剪定委託料が減額となっ

たほか、菖蒲園管理支援委託料を減額しております。新規事業として、菖蒲畑除草委託料

４８万円を計上いたしました。理由につきましては、場内環境整備委託で菖蒲畑の除草を

行ってきましたが、菖蒲の育成に手間のかかる４月から１０月の間は、月に１回程度除草

作業を委託することで、菖蒲など花を楽しめる環境の向上を目指すものでございます。 

 また、管理棟内部改修工事実施設計委託料２００万円につきましては、立川市及び国分



6 

寺市の加入に伴い、会議室を拡張する改修工事を予定しております。本日配付させていた

だきました予算資料でご説明をさせていただきます。予算資料１を御覧ください。 

 管理棟内部改修工事工程表（予定）でございます。令和４年９月に、組織５市の定例会

で組合規約の一部改正と、立川市及び国分寺市の組合規約制定議案の可決後の１０月に実

施設計委託の入札を行い、業者を決定いたします。実施設計に３か月程度かかりますので、

令和５年１月頃、工事の入札を行い、工事業者と工事監理委託業者を決定いたします。管

理棟の西側に仮設事務所を設置し、およそ５か月間の工事期間中は、事務所を移転いたし

ます。 

 予算資料２が、管理棟内部改修工事の図面でございます。上が改修前で、下が改修後の

図面でございます。会議室の面積が２４.５㎡増え、率にして３６.８％の増となります。 

 なお、この実施設計委託料２００万円の財源につきましては、施設整備基金から支出し、

令和５年度に２市からの加入負担金を充当する予定でございます。 

 次に、１８、１９ページをお開きください。 

 １３使用料及び賃借料は、前年度に比較いたしまして１３万２,０００円の増額でござ

います。主な増額の理由でございますが、財務会計システム使用料、データセンター利用

料等の一部の予算科目の変更に伴うものでございます。 

 項２ 監査委員費、目１ 監査委員費でございます。監査委員費は、報酬額を実績に基

づき、１３万８,０００円を計上いたしました。 

 次に、２０ページ、２１ページをお開きください。 

 款３ し尿処理場費、項１ し尿処理費、目１ し尿処理管理費は８６６万４,０００円

を計上いたしました。前年度に比べ１０３万６,０００円の減、率で１０.７％の減となっ

ております。主な減の理由でございますが、新型コロナウイルス感染症予防対策による各

種イベントの中止に伴い、仮設トイレから搬入されるし尿処理量の減少により、下水道使

用料が減額となっております。 

 目２ し尿処理維持費は、３,０８１万７,０００円を計上いたしました。前年度より

２１７万９,０００円の減、率で６.６％の減となっております。主な増減等でございます

が、１２委託料の下水投入施設運転管理業務委託料につきましては、３年契約の更新時期

となり、１０％程度増額しております。また、１４工事請負費の施設整備工事費は、前年

度に比較いたしまして、大規模な機器の更新工事がなく、破砕機、脱臭ファン等の定期整

備工事で、前年度より３４６万５,０００円の減額となっております。そのほか、緊急工事



7 

対応分といたしまして、１００万円を予算計上するものでございます。 

 款４ 予備費、項１ 予備費、目１ 予備費でございますが、前年度と同額の２００万

円を計上いたしました。 

 以上で、議案第１号、議案第２号の説明とさせていただきます。よろしくお願い申し上

げます。 

○議長【伊藤央君】  説明が終わりました。これより、議案第１号及び第２号に対する

質疑を行います。 

 内野議員。 

○９番【内野直樹君】  予算書の１７ページ、管理棟内部改修工事の実施設計に関して

お尋ねしますけれども、令和５年度立川、国分寺が加入するに当たっての管理棟改修の実

施設計と。令和５年度にはその工事の費用が掛かってくるわけですけれども、これは一体

どこが負担するのかということをお尋ねいたします。組織市がみんなで分担するのか、そ

れとも、この件に関しては、新たに加入してくる２市のほうで負担する、加入金のほうに

上乗せするようなお考えなのか。それの影響で、例えば令和５年度分担金はどういう感じ

になるのか等々についてちょっと教えていただければと思います。 

○議長【伊藤央君】  ２点でよろしいですか。 

○９番【内野直樹君】  はい。 

○議長【伊藤央君】  事務局長。 

○事務局長【宮沢聖和君】  それでは、お答えをいたします。 

 まず、１点目の工事費ということでございますが、実施設計費と工事費、それから事務

所の移転費用、そういった費用は、新たに加入する２市に負担していただこうと考えてお

ります。 

 また、２点目の５年度の分担金でございますが、これも、し尿搬入量による今のやり方

と変わらないやり方を考えております。それで試算をしてみましたが、２割から３割程度

各市分担金が減ると思われます。 

 以上でございます。 

○議長【伊藤央君】  よろしいですか。そのほかよろしいですか。 

 これにて質疑を終結いたします。 

 続いて討論に入ります。 

（「なし」の声あり） 



8 

○議長【伊藤央君】  これにて討論を終結し、採決に入ります。採決については１件ご

とに行います。 

 初めに、議案第１号「令和４年度湖南衛生組合組織市の分担金の額について」、本案を原

案どおり可決することに賛成の方の挙手を願います。 

（賛成者挙手） 

○議長【伊藤央君】  挙手全員であります。よって、議案第１号「令和４年度湖南衛生

組合組織市の分担金の額について」は、原案のとおり可決することに決定いたしました。 

 続いて、議案第２号「令和４年度湖南衛生組合歳入歳出予算」、本案を原案どおり可決す

ることに賛成の方は挙手を願います。 

（賛成者挙手） 

○議長【伊藤央君】  挙手全員でございます。よって、議案第２号「令和４年度湖南衛

生組合歳入歳出予算」は、原案のとおり可決することに決定いたしました。 

 以上で本定例会の日程は全て終了いたしました。 

 これにて、令和４年第１回湖南衛生組合議会定例会を閉会いたします。お疲れさまでご

ざいました。 

                              午後２時２５分 閉会 



 

 

   地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

      湖南衛生組合議会議長 

 

 

      湖南衛生組合議会議員 

 

 

      湖南衛生組合議会議員 

 

 


